
COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 150 del  25/07/2024

OGGETTO:  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  2024-2026  AI 
SENSI  DELL'ART.  6  DEL  DL  N.  80/2021,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  IN 
LEGGE N. 113/2021. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO LUGLIO 2024.

L’anno  duemilaventiquattro, il  giorno venticinque del  mese  di  luglio alle  ore 15:30 
presso questa sede comunale, a seguito di  apposito invito diramato dal  Sindaco,  si  è 
riunita la Giunta Comunale.

Dall'appello nominale risultano presenti:
MARRUCCI ANDREA 
GUICCIARDINI NICCOLO' 
BARTALINI GIANNI 
MORBIS DANIELA 
LINGUA VALERIA 

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Assente
Presente
Presente

Presiede il Sig. MARRUCCI ANDREA, Sindaco.
Assiste e cura la redazione del presente verbale la Dott.ssa COPPOLA ELEONORA, in 
qualità di   Segretario.

Ritenuto di procedere ad effettuare i lavori di propria competenza con collegamento
telematico ed in modalità di videoconferenza.

Il Segretario Comunale, dott.ssa COPPOLA ELEONORA, presente in sede, attesta la
presenza del Sindaco e dei due Assessori con collegamento telematico ed in modalità
di videoconferenza.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 AI SENSI 
DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 
113/2021. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO LUGLIO 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la disciplina di svolgimento delle sedute di giunta comunale in remoto, approvata con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 19.04.2022, esecutiva;

Premesso che: 
-  l’art.  6,  commi  da  1  a  4,  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con  
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che:
“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 
qualità  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, 
le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 
istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano  
integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della 
legge 6 novembre 2012, n. 190. 
2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:
a)  gli  obiettivi  programmatici  e  strategici  della  performance secondo i  principi  e  criteri  
direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il  
necessario  collegamento  della  performance  individuale  ai  risultati  della  performance 
organizzativa; 
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante 
il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi  
di  pianificazione secondo  le  logiche del  project  management,  al  raggiungimento  della  
completa  alfabetizzazione  digitale,  allo  sviluppo  delle  conoscenze  tecniche  e  delle 
competenze trasversali e manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del 
personale, correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del personale; 
c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni 
di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti  
e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, 
prevedendo,  oltre  alle  forme  di  reclutamento  ordinario,  la  percentuale  di  posizioni 
disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale,  
anche  tra  aree  diverse,  e  le  modalità  di  valorizzazione  a  tal  fine  dell'esperienza 
professionale  maturata  e  dell'accrescimento  culturale  conseguito  anche  attraverso  le 
attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle 
organizzazioni sindacali;
d)  gli  strumenti  e le fasi  per giungere alla piena trasparenza dei  risultati  dell’attività e  
dell'organizzazione  amministrativa  nonché'  per  raggiungere  gli  obiettivi  in  materia  di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in  
conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano 
nazionale anticorruzione;
e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante  
il  ricorso  alla  tecnologia  e  sulla  base  della  consultazione  degli  utenti,  nonché'  la 
pianificazione  delle  attività  inclusa  la  graduale  misurazione  dei  tempi  effettivi  di 
completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati; 
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni,  
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con 



riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi. 
3. Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi  
gli impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi  
mediante gli  strumenti  di  cui al  decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  150, nonché' le  
modalità  di  monitoraggio  dei  procedimenti  attivati  ai  sensi  del  decreto  legislativo  20 
dicembre 2009, n. 198.
4. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano 
e  i  relativi  aggiornamenti  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno  nel  proprio  sito  internet 
istituzionale  e  li  inviano  al  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del 
Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale.”;
Preso atto che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 
2021, è stato pubblicato:
- sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica  
n. 81,  recante “Regolamento recante individuazione degli  adempimenti  relativi  ai  Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113;
- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del  
decreto-legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;

Vista  la  strutturazione  del  Piano,  così  come  descritta  dall’Allegato  1  del  sopracitato 
decreto, con la presente deliberazione, vengono approvati i seguenti atti di pianificazione e 
programmazione generale assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
(ai sensi dell’art. 6 DL 80/2021, convertito, con modificazioni, in L. 113/2021):
a) Piano triennale del fabbisogno del personale 2024-2026;
b) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026; 
c) Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2024-2026;
d) Piano delle azioni positive 2024-2026;
e) Piano Organizzativo del Lavoro Agile 2024-2026; 
f) Piano triennale della Formazione del Personale 2024-2026;

Dato atto che: 

- con deliberazione C.C. n. 65 del 22.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento 
del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2024/2026,  il  bilancio  di  previsione 
2024/2026 e i relativi allegati;
- il Comune di San Gimignano, alla data del 31/12/2023, ha più di 50 dipendenti e pertanto  
nella  redazione  del  PIAO  2024-2026,  non  si  terrà  conto  delle  disposizioni  di 
semplificazione di cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
- il PIAO è una misura che concorre all'adeguamento degli apparati amministrativi rispetto  
alle esigenze di attuazione del PNRR, stagione di finanziamento sulla quale si troveranno 
numerosi riferimenti nelle varie sezioni del Piano in approvazione;
- per l’elaborazione annuale del Piano e dei suoi aggiornamenti si è costituito un gruppo di  
lavoro composto dal Segretario Comunale, nella sua duplice veste di Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e trasparenza (RPCT), dai Dirigenti e dai Responsabili. Sono 
stati  individuati  quali  uffici  di  competenza per  la  redazione del  presente Piano l’ufficio 
Personale e l’ufficio Segreteria e Affari Generali;
- al fine di coinvolgere i “portatori di interessi” nella redazione del Piano è stata avviata una 
specifica consultazione pubblica con avviso n. 85 del 25.01.2024, le cui risultanze sono 
confluite nell’approvazione sopra detta del PIAO;



- il PIAO 2024-2026 è stato approvato, comprensivo dei suoi allegati, con deliberazione 
G.C. n. 14/2024; 
- il PIAO 2024-2026 elaborato dal gruppo di lavoro si sostanzia in un nuovo Piano, che 
integra  in  maniera  organica  il  precedente  atto  di  programmazione  e  pianificazione, 
ponendo  una  particolare  attenzione  al  così  detto  “Valore  Pubblico,  ossia  il  livello 
complessivo  di  benessere  economico,  sociale,  ma anche ambientale  e/o  sanitario  dei  
cittadini, delle imprese, dei portatori di interesse che viene creato da un’amministrazione 
pubblica o co-creato nella filiera pubblico-pubblico e/o pubblico- privato in cui l’Ente sia  
coinvolto;
Valutato che si rende necessaria l’approvazione di un aggiornamento semestrale del PIAO 
2024-2026, al fine di inserire all’interno del Piano gli obiettivi di PEG settoriali, lo stato di  
avanzamento delle misure per mitigare i  rischi corruttivi  e per rispettare gli  obblighi di  
trasparenza, nonché aggiornare la sezione dell’organizzazione e del capitale umano alla 
luce della nuova programmazione di assunzioni di personale; 
Ritenuto  pertanto  di  approvare  l’aggiornamento  del  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione  2024-2026,  allegato  A al  presente  atto,  comprensivo  dei  suoi  allegati, 
segnatamente: 
    • Allegato A - Mappatura dei processi a catalogo dei rischi
    • Allegato B - Valutazione del rischio
    • Allegato C - Individuazione e programmazione delle misure di trattamento per area di
      rischio;
    • Allegato D – Misure di trasparenza
    • Allegato E – Parere dell’organo di revisione sul PTFP 2024/2026 – prima variazione
      
Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi  
dal responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile dei servizi 
finanziari per la regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in premessa che qui  si  intendono integralmente 
richiamati,  ai  sensi  dell’art.  6  del  decreto legge 9 giugno 2021,  n.  80,  convertito,  con 
modificazioni,  in  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  nonché  delle  disposizioni  di  cui  al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO),  secondo  lo  schema 
definito  con  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  concernente  la 
definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO), 
l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, allegato A al 
presente atto, nonché i suoi relativi allegati e segnatamente: 
    • Allegato A - Mappatura dei processi a catalogo dei rischi
    • Allegato B - Valutazione del rischio
    • Allegato C - Individuazione e programmazione delle misure di trattamento per area di
      rischio
    • Allegato D – Misure di trasparenza
    • Allegato E – Parere dell’organo di revisione sul PTFP 2024/2026 – prima variazione;
2.  di  escludere  dall’approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  gli  
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 
2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
3.  di  dare  mandato  al  Segretario  Comunale  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  



presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
e ai suoi allegati, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di 
primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”,  sotto sezione di  primo livello “Personale”,  sotto 
sezione  di  secondo  livello  “Dotazione  organica”,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello 
“Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di 
primo  livello  “Altri  contenuti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Prevenzione  della 
corruzione”,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  sotto  sezione di  primo livello 
“Altri  contenuti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Accessibilità  e  Catalogo  dei  dati, 
metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n.  
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
4.  di  dare mandato al  Segretario Comunale di  provvedere alla trasmissione del  Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026,  come  approvato  dalla  presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
5.  di  rendere  il  presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
MARRUCCI ANDREA

IL Segretario
COPPOLA ELEONORA


